ЗАЛЕСОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

 03.09.2021 год   										 № 32
с. Залесово

О готовности объектов ЖКХ Залесовского района к работе в осенне-зимний период 2021-2022  годов

          Заслушав и обсудив информацию председателя комитета Администрации Залесовского района по ЖКХ, газовому и дорожному хозяйству, транспорту, энергетике и связи  Романова А.Г. о готовности объектов ЖКХ к работе в осенне-зимний период 2021-2022 годов, Залесовский районный Совет депутатов, РЕШИЛ:
           1. Принять к сведению информацию о готовности объектов ЖКХ к работе в осенне-зимний период 2021-2022 годов (информация прилагается).
	 2. Рекомендовать МУП «Коммунальщик», руководителям образовательных учреждений, учреждений культуры и здравоохранения:
	обеспечить устойчивое функционирование систем жизнеобеспечения населения, объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Залесовского  района;
           в случае возникновения аварийных и иных ситуаций оперативно принимать меры по их ликвидации;
           продолжить работу по реализации мероприятий по энергоэффективности и энергосбережению на объектах жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Залесовского района;
       обеспечить выполнение платежей поставщикам энергоресурсов по оплате их текущего потребления.
	3. Рекомендовать Администрации Залесовского района все вопросы, связанные с отопительным сезоном 2021-2022 годов держать на особом контроле.
        4. Признать утратившим силу решение Залесовского районного Совета депутатов от 11.09.2020 № 33 «О готовности объектов ЖКХ Залесовского района к работе в осенне-зимний период 2020-2021 годов».
        5. Контроль  за выполнением решения  возложить на постоянную  комиссию по социально-правовым вопросам (Л.С. Копылова).

Председатель Залесовского
районного Совета депутатов                                                             И.Г. Щекотов

[bookmark: _GoBack]ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Залесовского
районного Совета депутатов от 03.09.2021 года № 32

Информация
о готовности объектов ЖКХ Залесовского
района к работе в осенне-зимний период 2021-2022  годов

	Администрация Залесовского района согласно Постановления Главы Администрации от 13.05.2020 № 241 «О подготовке топливно-энергетического комплекса района к работе в осенне-зимний период 2020-2021 г.г.» в течение летнего периода провела определённую работу по выполнению намеченных планов подготовки и модернизации объектов жилищно-коммунального хозяйства. Благодаря проведённой большой работе в течение летних периодов 2019 и 2020 годов в мае 2021 года по окончании отопительного периода котельные были подготовлены к началу отопительного сезона и законсервированы. Необходимый объём работ по подключению резервных котлов будет произведён в сентябре на котельных «Совхозная» и «Больничная» МУП «Коммунальщик» в котельной Шатуновской СОШ (заложить стенку), Шатуновского детсада (отремонтировать трубу), Думчевской ООШ (ремонт расширителя). С начала отопительного периода 2021-2022 котельные будут запущены в работу.
	В целях поддержки сельских поселений в вопросах водоснабжения из районного бюджета выделено 500 тысяч рублей на ремонт водопроводных сетей и насосного оборудования. На средства краевого и районного бюджета  пробурены новые скважины в с. Кордон, Залесово, Борисово, идёт бурение скважины на ул. Светлая с. Залесово.
Проведена большая работа по ремонту УДС, из местных карьеров вывезено 3655 тонн щебня (бута), отремонтировано шесть улиц с. Залесово, сумма затрат из местного бюджета составила 1,1 млн. рублей. По краевой программе ремонта УДС построены тротуары на ул. Партизанская (212 м.), ул. Коммунистическая (80 м.).
Водоснабжение:
В течение летнего периода решались проблемы с водоснабжением с. Залесово улиц: Заводская, Марковского, Притаежная;
с. Борисово восстановлена подача воды ко всем потребителям.
В настоящее время  ведутся работы по капитальному ремонту системы водоснабжения в с. Шатуново.
Со следующей недели заходит подрядчик на бурение скважин в с. Залесово в районе ул. Ворошилова и с. Пролетарская Крепость.
На 2022 год готовится документация капитального строительства:
- бурение скважин с. Борисово, с. Тундриха;
- установка водонапорных башен с. Залесово ул. Светлая, с. Борисово.
В летний период проведен ремонт дорог: с. Думчево; с. Талица, с. Залесово (ул. Анатолия, Закаменская, Республиканская, Ворошилова, Р-Люксембург подъезд к кладбищу, Полевая, Новая.
Ведется реконструкция моста с. Залесово, капитальный ремонт дороги ул. Советской, Р-Люксембург, также будет заменена труба на мосту по ул. Луговая.

Председатель комитета администрации
Залесовского района по жилищно-коммунальному,
газовому и дорожному хозяйству,
транспорту, энергетике и связи                                                         А.Г. Романов